平成２６年度第１回動物実験委員会議事概要

日 時：平成２６年６月３日（火）１４:３１～１５：２０

場 所：事務局第２会議室

出席者：櫻井委員長、宮田（正）副委員長、平尾委員、白井委員、後藤委員

列席者：藤井連携推進課主査、秦課員

審議に先立ち、事務局から福岡教育大学動物実験規程（以下「規程」という。）に基づき、用語の意義

及び用法、本委員会の審議事項等について説明があった。

議 題

１．副委員長の選出について

○ 委員長から、副委員長は規程第７条第２項に基づき、委員の互選によって選出願いたい旨説明があ

った。

◎ 審議の結果、宮田（正）委員を副委員長として、選出した。

２．平成２５年度動物実験に関する自己点検・評価について

○ 事務局から、次のとおり説明及び提案があった。

・文部科学省が定める「研究機関等における動物実験等の実施に関する基本指針」及び「福岡教育大学

動物実験規程」第１８条第１項に基づき、平成２５年度の動物実験に関する自己点検・評価を行う必

要がある。

・原案を事務局で作成したので、審議願いたい。

◎ 審議の結果、原案どおり承認した。

３．平成２６年度動物実験計画書の審査について

○ 申請者から、申請書に基づき平成２５年度に実施予定の動物実験計画の概要について説明があっ

た。

○ 委員と申請者との間で、動物実験計画について質疑応答が行われた。

（申請者退出）

◎ 審議の結果、申請された動物実験計画について承認した。

４．教育訓練の実施について

○ 事務局より、動物実験規程第１７条に基づき、動物実験実施者に対し、配付資料及びビデオ教材を

用いての教育訓練を実施したい旨を提案があった。

○ 委員から、鳥インフルエンザ予防に関する教育訓練も実施した方が良いのではないかという意見が

あった。

◎ 審議の結果、原案に意見のあった事項を加えた教育訓練を実施することを承認した。